QUINQUENNI miscere mero muriaeque decebit:
ut infra in Nasidiensi cena,

His mixtum jus est; oleo, quod prima Venafri.

Misit cella; garo de succis pisces Iberi;

Vino quinquenni, verum cura mare nato.

Certe ubi semel Librariis persuasum erat, id *mif-*

cere casum accusativum post se requirere; nihil
propius erat, quam ut *quinquenni* in *quod pingue*
commutarent. Quamobrem omnes rogatos velim,
quibus codicum vetustorum copia est, ut in hoc
loco aliisque pariter suspectis videant, annon a-
liud olim fuerit a primo scriptore, aliud nunc
post rasuram vel lituram ab altera manu feratur;
idque inventum in commune conferant. Augu-
ror enim, neque id opinor vane, multa post ci-
neres nostros in codicibus repertum iri, quae nos
nunc sola, sed non socrati, conjectura indaga-
vimus.

66. QUAM QUA BYZANTIA PUTRUIT ORCA. Il-
lud putravit in tribus priscis editionibus habetur, &
Lambino patrocinante, adhuc fere in recentiori-
bus obtinet. *Orcam* igitur hic *piscem* interpretatur,
& quidem *thygnnum*: nihil pejus potuit. *Orcynus*
quidem *thygnni* species est; sed *orca* est bellua in-
gens balaenis fere par, & in pugna superior: (vi-
de Plinium IX, 6.) quae, cum in Oceano se con-
tineat, ac rarissime in mari mediterraneo visatur,
unde nobis *Byzantia* dicta? Quis porro ex tali
bellua *muriam* fieri memoravit? Sed condonemus
ei haec omnia; esto *orca*, quam velit: quis eum
doctit, *pisces in muria putreficeret*? enimvero ea
de causa in muria condituntur, ne computrescant.
Quod si forte ibi putruerint; jam muria nulli u-
sui est, nedum ut Catii magistro tam eleganti ho-
mmi placere poslit. Scio equidem putrefcentium
piscium pretiosam saniem *muriam* quandoque di-
ci, ut saepius *garum*; atque hoc ipso Flacci loco
sic accipi debere: nemo tamen eo sensu sic lo-
queretur, *Muria*, quam *piscis putruit* (quomodo e-
nim in ea putrefeat, in quam numquam positus
est?) sed potius quam *putravit*, quam computre-
scens & liquefactus exhibuit. Vides jam, quot &
quanta incommoda lectionem hanc sequantur;
quamque indigne ferendum sit tam diu eam cir-
cumlatam esse: praesertim cum jam olim Cru-
quis Torrentiusque veram scripturam ex suis de-
derint, recteque interpretati sint:

muriaque decebit

Non alia, quam qua Byzantia putravit orca.
Ita etiam nostri codices fere omnes. Ubi *orca* na-
tum vas, testam, in qua falsamenta, *garum*, mu-
ria servabantur; ab ῥητον verbo Aeolico, ut ple-
raque Latinorum nomina ex ea dialecto ducun-
tur. Suidas & alii, τραχαι, κεράμια ἄγγεια, ὄντ-
δεντικία τραχαι, *vasa scilicet*, quibus *falsamenta*
recurruntur. Persius Sat. III, 76.

70 Picenis cedunt pomis Tiburtia succo:

Nam facie praestant. Venucula convenit ollis:
Rectius Albanam fumo duraveris uvam.

Hanc ego cum malis, ego faecem primus & allec,
Primus & invenior piper album cum sale nigro

75 Incretum puris circumposuisse catillis.

Inmane est vitium, dare millia terna macello,
Augustoque vagos piscis urguere catino.

Magna movet stomacho fastidia; seu puer uncis
Tractavit calicem manibus, dum furta ligurrit:

80 Sive gravis veteri craterae limus adhaesit.

Vilibus in scopis, in mappis, in scobe, quantus
Consistit sumtus? neglectis, flagitium ingens.

Ten' lapides varios lutulenta radere palma,

Et Tyrias dare circum inlota toralia vestis;

v. 78. Vulg. M o v e n t.

Obli-

Maenaque quod prima nondum defecerit orca.

Haec quidem nota sunt: sed & hic erant attin-
genda. Orca autem *Byzantia*, est Byzantio advec-
ta; quia Thynni pisces, unde muria confici so-
lebat, ibi optimi erant. Archesstratus apud Athe-
naeum VII, 14. de Thynno;

"Εσι δὲ γενναῖος ΒΥΖΑΝΤΙΩ ἵτε Καρύστῳ.

& iterum.

Καὶ θύνης ὄραῖον ἔχειν, ἡ θυνίδα φωνῆ
Τὴν μεγάλην, ἡ μητρόπολις ΒΥΖΑΝΤΙΟΝ ἐστιν.

& Antiphanes ibidem:

Τῆς τε βελτίστης μεσαιῶν θυνίδος ΒΥΖΑΝΤΙΑΣ
Τίμαχος ἐν τεττάγοις λακιστοῖς κρύπτεται σεγύδωματι.
& idem apud eundem, III, 32.

ΒΥΖΑΝΤΙΑΣ δὲ θυνίδος ὄσμαισι χαίρει.

Jam autem *muriam* ex Thynnorum sanie fieri,
& in testis sive orcis recondi, res notissima est:
Martialis XIII, 103.

MURIA.

Antipolitani fateor sum filia Thynni;
Essem si Scombri, non tibi missa forem.

& IV, 89.

Antipolitani nec quae de sanguine Thynni

Testa rubet, nec quae coctana parva gerit.

Quin & non *Thynnis* duntaxat, sed & *Scombri*
etiam nobilitatum erat *Byzantium*: ibi enim om-
nium piscium captura erat, qui in Pontum quo-
tanhis intrabant. Plinius IX, 15. *Cum thynnis a-
mia & pelamides in Pontum ad dulciora pabula in-
trant gregatim cum suis quaeque ducibus, & primi
omnium SCOMBRI.* Hesiodus, vel alius potius
apud Athenaeum III, 30.

Θύνης δὲ αραιῶς ΒΥΖΑΝΤΙΟΝ ἐπλέει μητρή,
Καὶ ΣΚΟΜΒΡΩΝ βυθίσαντε.

Ut fortasse nobilior illa *Scombrorum* fancies, non
Thynnorum hic intelligatur. Utcumque tamen
hoc sit, iterum vides curiosam gulam praecoptoris
Catiani, qui noluit *muriam* de propinquio ex
Antipoli petitam, sed a diffiso loco vel a *Byzan-*
tio usque. Jam autem, quod restat, garum &
muriam graviter olere & patere quis nescit? ma-
gisque adeo vase, in quibus servantur? Unde Per-
fius III, 72.

nec invideas, quod multa fidelia putet

In locuplete penu.

Ergo plana jam sunt omnia; *Muria*, inquit, am-
dum est, qua *orca Byzantia*, sive testa a *Byzantio*
per mercatores allata, putuit. Ceterum doleo vi-
rū eruditum in nupera sua editione sic perperam
exhibuisse.

- 85 Oblitum, quanto curam sumtumque minorem
Haec habeant, tanto reprehendi justius illis,
Quae nisi divitibus nequeant contingere mensis?
Docte Cati, per amicitiam Divosque rogatus,
Ducere me auditum, perges quo cumque, memento.
- 90 Nam quamvis memori referas mihi pectore cuncta;
Non tamen interpres tantundem juveris. adde
Volutum habitumque hominis; quem tu vidisse beatus
Non magni pendis, quia contigit: at mihi cura
Non mediocris inest, fontis ut adire remotos,
- 95 Atque haurire queam vitae praecepta beatae.

v. 87. Vulg. NEQUEUNT. 90. REFERAS MEMORI.

ECLO-

Non alia, quam quae Byzantia putunt orca.
Qua enim, non quae, habent omnes scripti me-
lioris notae. Quid autem in hac lectione boni est,
quod non in recepta longe melius sit? Certe *orca*
putere multo *habetius* dicitur; quam ipsa *muria*
in *jus* ingerenda. Tum autem diva illa *Synaeresis*,
versui foede claudicanti e machina subveniens, in
malam rem ire & suas sibi res habere possit: ne-
que enim ullum hic ulcus est, quod tam defor-
mem medicinam postulet.

78. MAGNA MOVENT STOMACHO FASTIDIA] Sic
veteres editiones: neque Cruquius Lambinusve
quicquam diversi ex codicibus suis proferunt. At
Torrentius in quinque suorum *MOVE*t reperit:
idque recte vulgatae lectioni praeputit, & post
eum doctissimus Baxterus. Evidem in sex meis
idem inveni, Galeano, Petrensi, Batteliano, Vi-
gornensi, Societatis Regiae, & Collegii Trinita-
tis; que sine dubio melior scriptura est.

Magna moveat stomacho fastidia, seu puer, &c.
Moveat hic absolute & impersonaliter positum est:
vide Nos ad Serm. I, no. v. 78. Et praeterea,
cum *seu* & *sive* disjunctiva sint; singularem utique
numerum, non pluralem, hic requiritur.

87. NEQUEUNT CONTINGERE MENSIS.] Editiones
quidem priscæ, nequeunt. Lambinus & Cruquius
nequeant in contextu dederunt, codices suos se-
cuti. Ego quoque in optimo Reginensi & quat-
tuor aliis idem reperi: idque placet. Nequeant, ut
prius habeant.

90. NAM QUAMVIS REFERAS MEMORI MIHI PEC-
TORE CUNCTA] Ita sane: quia in primis editio-
nibus sic semel obtinuit, nemo omnium de loco
suo hoc movere vel cogitavit, vel sustinuit. At-
qui in omnibus tam Bermanni, quam nostris co-
dicibus (adde, si vis, & aliorum, qui hic tacent)
alio ordinis verba collocantur.

*Nam quamvis memori referas mihi pectore cun-
cta.*
Quin & eodem modo haec citat Priscianus p. 772.
atque ibi sic exhibent quattuor Prisciani exempla-
ria manuscripta, quae consulendi mihi copia erat.
Ceterum, qui hanc lectionem vulgata elegantio-
rem esse non statim persentisit; is, moneo, ut
poëtarum scripta diligentius legat: hospes enim
jam in iis sit necesse est.